által erőszakosan lefoglalt birtokok törvényes birtokosaiknak 
adassanak vissza. 

Végre hatodszor, rendelje el a király, hogy az összes füg-
gőben levő peres ügyek a következő év január 8-án vétessenek 
fel , ezentúl pedig rendesen tartassa meg a törvényszéket, s 
ehez nevezzen alkalmas bírákat, kiknek díjazásáról is gondos-
kodjék. 

') Ezen országgyűlés történetíróink és eddig ismert történeti 
kútforrásaink által nem említtetik; egyetlen kútforrásul e törvény-
könyv szolgál, melynek egykorú másolata a bécsi cs. és k. titkos 
levéltárban van. — L. Országgyűlési Törvények. 

1 5 3 0 . OKTÓBER 1 . 5S3 

ORSZÁGGYŰLÉSI TÖRVÉNYEK. 

1536. Október 1. 

A János kir állj nagyváradi országgyűlésén alkotott törvénycsikkek. 

Articuli in conventu particulari dominorum prelatorum 
ac baronnm et nobilium regni, de regio mandato pro die do-
minico post festum beati Michaelis Archangelj 1536. Wara-
dini celebrato, formati atque confecti, et per Regiam Maie-
statem roborati. 

Primo quidem cum sciamus Maiestatem Regiam domi-
num nostrum clementissimum omnia, que bonum principeni 
decent, pro conservacione hujus af'flicti regni diligenti cura 
hactenus subivisse, et caput quoque suum proprium fortune 
casibus apud potentissimam Maiestatem Cesarem Thurcarum 
(personaliter conspectum illius adeundo) subivisse, et de eius 
manibus lacerum tunc, et modo quoque satis miserum, reg-
num hoc suis precibus liberasse, nobisque suis fidelibus imrno 
christianitati vniverse salvum reservasse, sedem regiam, civi-
tatem scilicet Budensem et sacram huius regni coronam ho-
stili de manu eripuisse, et deinde pro nobis ad hec vsque tem-
póra plurimos labores, vigilias, sumptusque pertulisse, super 
quibus Maiestati Sue agimus gracias immortales, ac servicio-
rum nostrorum fidelium exhibitione perpetuo curabimus re-
pendere. Ceterum intelligimus nunc quoque suam Maiestatem 
cum adversario suo in tractatibus pacis esse constitutam, 
quam quidem pacem, licet nos omnes summo desiderio cupia-
mus et expectemus, ex quo tarnen illám non nisi vnione et 
concordia omnium regnicolarum bono inodo, bonoque ordine 
fieri posse credimus, et certo tenemus: proinde Maiestati Sue 
instantissime supplicamus, dignetur pacem hanc manibus 
ambabus amplecti et concludere, ita tarnen, vt et dignitas 
authoritasque Sue Maiestatis salva et integra maneat, et reg-
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num quoque istud miserrimum in vuione ac concordia, liber-
tateque et fraterna charitate perseveret, et ab invicem ne se-
paretur, ad quod peragendum perficiendumque nos omnes Sue 
Maiestatis subditi fideles parati summus, dei auxilio, suffra-
gare, et fratres nostros, qui nunc a nobis dissenciunt, ad obe-
dienciam fidelitatemque Sue Maiestati prestandam totis viri-
bus revocare et reducere, et nos ipsi cum omnibus facultatibus, 
rebusque nostris ad mortem vsque nostram fideliter ac con-
stantissime Sue Maiestati assistere, auxilioque esse, si pre-
sertim pacis vnio sequuta non fuerit, sed Sua Maiestas ad belli 
certamina (que deus ipse gloriosus procul avertat) cogetur, 
debebitque descendere pariter et accedere. 

Vt autem premissa vnio concordiaque fratrum nostrorum 
et tocius Hngarice nacionis facilius ciciusque fieri, et pax quo-
que diu desiderata ad effectum deduci possit: Sua Maiestas 
Regia omnibus et singulis, qui nunc ab obediencia sua defece-
runt et dissenciunt, subsequenterque a nobis, sed ad obedien-
ciam fidelitatemque Sue Maiestatis redibunt, prout nobis con-
stat multos fore redituros, et paucos ibi remansuros, vniversa 
bona ac jura eorum possessionaria, quocunque nomine cense-
antur, eis remittere, restituique facere, et ipsos in sinum cle-
mencie sue suscipere , preterea illoriuu quoque bona ac jura 
possessionaria, qui sub fidelitate obedienciaque Sue Maiestatis 
longo jam a tempore perstiterunt, et modo quoque persistunt, 
per alios tamen Maiestatis Sue subditos violenter occupa-
tiveque detinentur, illis quorum fuerunt et sunt ex nunc, pa-
cifice remittere, resignarique facere dignetur; prout alioqui 
divina pariter et humana jura dictant, atque facienduni 
jubent. 

Ceterum accepimus adhuc quatuor castra finitima restare 
inter illa, quenuper(per) irritacionem certorum emulorum Sue 
Maiestatis adempta sunt; vt igitur ea quoque ne pereant, dig-
netur Sua Maiestas ad manus suas regias accipere, et mani-
bus talium suorum fidelium consignare, qui ea et fideliter con-
servare et cum suis quoque vicinis pacifice vivere sciant atque 
possint; ad quorum conservacionem firmiorem, aliarumque 
necessitatum Sue Maiestatis et huius regni sui expedicionem, 
presertim vt gentibus ac famulis suis stipendiorum solucio 
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fieri possit, et ex eo tam nobiles, quam ignobiles ab omnium 
dampnorum irrogacione salvi permaneant; omnes Domini 
prelati ac barones, nobilesque ac proceres ac alterius cuiusvis 
status et condicionis possessionati liomines, tam spirituales, 
quam seculares, qui dicioni Sue Maiestatis subsunt, de vni-
versis sessionibus eorum jobagioualibus, et inquilinis eciam in 
domibus aliorum et retro hortos habitantibus, qui res mobi-
les (demptis vineis, sementis, pratis, terris arabilibus, alijsque 
hereditatibus et vestimentis) in valore sex florenorum habent, 
ad proximum omnium sanctorum festum, singulos centum 
denarios Sue Maiestati connumerandos benivole obtulerunt; 
sub condicionibus tamen et limitacionibus ad omnes comita-
tus ex nunc destinatis, vt extra huiusmodj condiciones ac limi-
taciones dicatores procedere non audiant, neque dicati coloni 
dampnificentur. 

Preterea quoniam constat omnibus sane mentis homini-
bus, sedem regiam, Budensem videlicet civitatem, pro ante-
murali et propugnaculo regni liuius Hungarie et parcium ei 
subjectarum censendam atque reputandam esse, que si casu 
periclitaretur (quod deus proeul avertat) jnnumerabile damp-
num exinde sequeretur, cui quidem jmminenti periculo (ne 
dicamus regni excidio) viam, adjutorio dei, precludere volen-
tes, prefati domini prelati et barones, nobilesque, ac possessio-
nati homines, tam (vt prefertur) spirituales, quam seculares, 
de prenotatis ipsorum cunctis sessionibus jobagioualibus et 
inquilinis, eciam in aliorum domibus et retro hortos habitan-
tibus, eciam libertinis, vltra prescriptos centum denarios, de 
vniversis jllorum rebus mobilibus, exceptis (vt premissum est) 
hereditatibus et sementis, atque vestibus vltra res ipsorum 
sex florenos valentibus, ad valorem centum denariorum se ex-
tendentibus, singulum denarium hoc est: de rebus centum flo-
renorum centum denarios, et de rebus ad mille florenos se ex-
tendentibus decem florenos, et sic consequenter de singulis 
contribuendis, ad reformacionem, fossatisque et propugna-
culis necessariam reparacionem prescripte civitatis Budensis 
pariter obtulerunt atque promiserunt; prefati siquidem do-
mini prelati ac barones, juxta status et proventus eorum exi-
genciam, vltra premissam contribucionem colonorum suorum 
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ele proventibus ac rebus eorum proprijs, juxta limitacionem 
Sue Maiestatis, summám notabilem prestabunt; nobiles eciam 
vnius sessionis, qui hactenus ab omni onere conservacionis 
gencium ac aliorum subsicliorum, necessitates regni tangen-
tium, supportati, exemptique f'ueruut, ad salutarem prenarra-
tum laboréin Budensem peragendum, modo de colonis decla-
rato, solucionem facere sint obligati; hoc excepto, quod ipsi 
non de rebus sex florenos, sed decem florenos valentibus sin-
gulum florenum, et vltra illum, si qui illorum de rebus mobi-
libus plus habuerint, de illis quoque modo preallegato contri-
bucionem prenotatam facere tenebuntur, sub condicionibus 
tarnen infraseriptis. 

Primo quidem, ne sua Maiestas predictos dominos prela-
tos et barones et nobiles, eorumque colonos, eiusmodi contri-
bucione grandi de cetero impediat; vlterius, vt Sua Maiestas 
tales omnes, qui stipendijs suis non contenti, vniversas fere 
res miserorum colonorum, jmmo et nobilium absque onmipre-
cio rapere, in predamque vertere, et alia scelera execrauda 
impune patrare per liec tempóra consueverunt, ab ejusmodi 
eorum pravis actibus cohibere, reprimereque, et de cetero illis 
talia perpetrare 11011 permittat; sed talem capitaneum illis 
constituat, qui eos ab illicitis operibus, rerum eciam direptio-
nibus retrahere, ac ad solucionem de victualibus condignam 
cogere, contrariumque facientes pena debita punire, castiga-
reque possit et debeat; Quod si capitaneus ipse neglexerit, 
Sua Maiestas illum eadem pena, quam transgressor meretur, 
afficere dignetur. 

Deincle, quia tricesimatores per dominum Tliesaurarium 
constituti inauditas prius in hoc regno taxaciones omnium 
fere rerum vendibiliuni in Centro et visceribus huius regni, et 
non in locis trieesimarum ab antiquo deputatis, sed per omnia 
oppida et fororum ebdomadalium loca, de singulis rebus eciam 
minutissimis , puta gallinis, anseribus, ovis, fructibus, cauli-
bus, telis, calceamentis, et breviter omnibus, que ad fora du-
cuntur, et quod gravius est, de vinis, juinentisque de loco in 
locum eciam ad niaccella emendis, tributum insolitum et in-
auditum, modo inaudito et abusive consueve. unt, e qua ta-
xacione infinitum thesaurum pro se cumulasse perhibentur; 
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preterea dicatores quoque contribucionum regiarum hactenus 
Sue Maiestati ad propellendas regni sui necessitates jani ali-
quoties pro subsidio oblatorum, ingentes dissipaciones fecisse 
asseruntur, qui quia non ad Regie Maiestatis et regni huius 
necessitates huiusmodi dampnabilem questum converterunt, 
et in dies convertunt; quapropter Sua Maiestas dignetur ab 
omnibus factoribus suis, qui Sue Maiestatis proventus hucus-
que quovismodo dispensarunt, presertim vero tricesimatoribus 
ac omnibus dicatoribus racionem computumque statim et ex 
nunc accipere, cum quibus posita recta iustaque racioue, Sua 
Maiestas grandem pecuniarum summám, male per illos vsur-
patam, habebit, et illám quoque ad reformacionem Budensem, 
aliasque suas necessitates convertere poterit; de cetero autem 
tricesimarum exaccio de rebus consuetis et in locis ad eam 
deputatis peragatur. 

I tem, quod commigracio jobagionum de loco in locum, 
secundum contenta generalis decreti, de cetero fiat, nec quis-
que potentum jobagiones violenter aut abducere, aut retinere 
audeat, sub pena in decreto specificata; et illos quoque colo-
nos, quos diebus preteritis violenter de bonis dominorum et 
nobilium ad bona Sue Maiestatis ac eciam aliorum abduxe-
runt, Sua Maiestas reddi et ad pristina eorum habitacula re-
mitti facere dignetur. Illi quoque, qui furtim auffugerunt, vbi-
que pariter reddantur.